2) et reprehensibilis] Haec de privatis intellective. Nam fides eius, qui semel a Principe magistratus constitutus est, non amplius examinatur.

3) amicus productentis] Amicus talis, a quo emolumentum aliquod quis expectat, si testimonium ferat, ut socius pro socio, non autem si cognatus sit.

Amicos autem dicimus, non qui simpliciter nobis noti sunt, sed quibus ius aliquod nobiscum sit. Verum in quaestione de testimoniis amicum etiam intelligentem existimo eum, qui magnam habet affectionem erga eum, a quo ad testimonium dicendum producitur. Idque ait propter cap. 80. tit. 1. lib. 22. Quaere et lib. 2. tit. 2. dig. 223.

4) vel inimicus eius, contra quem producitur] Enantiophanis. Quod de inimicitiis dicitur, intellige secundum id, quod dicitur Novella 90. cap. 7. Ait enim, eum, qui criminaliter aliquem accusat, non posse adversus eundem testimonium ferre: nam qui de causa pecuniaria cum aliquo litigat, non prohibetur quidem testimonium adversus eum ferre: verum si iusta causa subsit, exceptione submovetur.

Innominati. Inimicitias intellige secundum id, quod in Novella de testimoniis dicitur. Nota et de argumentis. Iam enim tibi dictum est et in fine dig. 21. et lib. 4. Cod. tit. 19. const. 21. Itaque si antea iudicium criminale exerceatur inter ipsum et eum, adversus quem producitur, testimonium non perhibet. Quodsi causa pecuniaria sit, testimonium quidem fert, sed tempore exceptionis de eo quaeritur, ut dicto cap. 7. Quaere et cap. 48.

5) an egens] Nota, eum pauperem vel egenum esse, qui nec quinquaginta aureos in bonis habeat, ut lib. 48. tit. 2. dig. 10. sive lib. 60. tit. 34. cap. 10.

6) haec autem discernit iudex] Nam libro quoque 48. tit. 16. dig. 1. them. 2. dicitur, facti quaestionem permitti iudicanti.

7) et qui simpliciter testimonium dicant] Non callide, nec ex compacto.

εἰ μίαν μεμελετημένην διμιλίαν] Σημείωσαι, ὅτι ἔαν πολλοὶ τοῖς αὐτοῖς ἐν τῇ μαρτυρίᾳ χρίσονται ὄγκωσιν, ὡς ἐξ μελέτης δοκοῦντες μαρτυρεῖν, παρέχουσι καθ' ἑαυτοὺς¹ φευγόδωματνιάν ὑπόνοιαν. καὶ οὐς φησι βίβλον ξ. τιτ. ν. κεφ. ι. θεμ. προτελ. καὶ ἀπὸ τῆς φωνῆς καὶ τῆς ἐνστάσεως, καὶ τῆς ἐν τῇ πόλει τοῦ ἔρωτομενου προδίκηψεως ἡ ἀλήθευσις καταλαμβάνεται. καὶ βιβ. γέ. τιτ. α. κεφ. ε. θεμ. ξ. ἔαν στρατιώτης ἀπόλυτη παρὰ τῶν πολεμιῶν, τότε ἀποκαθίσταται, ὅτε δεῖξῃ, ὡς ἐλήφθη, καὶ οὐκ ὑντομόλησε. τούτῳ δὲ ἀπὸ τεκμηρίων καὶ οὐ φανερώς κατασκευάζεται. τυχον ἔαν πρὸ τούτου ἥν ἀγαθός, οὐ δοκεῖ αὐτομολῆσαι. τούτωντον, εἰ δύναμος ἦ, η ἀδρανῆς καὶ τῆς τάξεως ἀπολιμπανόμενος. [Sch. o. II. 541.]